Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

11.05.2017 г. Чебоксары
ул. Ленинградская, 33

ПРОТОКОЛ №1
заседания Правительственной комиссии по Красной книге Чувашской Республики

Присутствовали: председатель Правительственной комиссии — министр
природных ресурсов и экологии Чувашской Республики
Коршунов Александр Петрович,

члены Правительственной комиссиив составе 12 человек,

заместитель министра природных ресурсов и экологии
Чувашской Республики Кузюков Владимир Николаевич,

представители Чувашской республиканской общественной
организации «Союз обществ охотников и рыболовов
Чувашской Республики»

Постановили:

1. Правительственной комиссии по Красной книге Чувашской
Республики:

1) продолжить обсуждение вопроса о целесообразности выведения косули
сибирской, гаршнепа, дупеля, можжевельника обыкновенного, голавля из Красной
книги Чувашской Республики совместно со специалистами в области
охотоведения, рыболовства и лесоводства, представителями общественности в
рамках рабочей группы.

(срок — в течение 2017 г.)

2. Министерству природных ресурсов и экологии Чувашской Республики:
1) изучить численность косули сибирской гаршнепа, дупеля, голавля и

встречаемость можжевельника обыкновенного в Приволжском федеральном
округе и особенности работы по охране данных видов, проводимой в соседних
регионах;

(срок — до 30 июня 2017 г.)

2) совместно с отделом государственного контроля, надзора и охраны водных
биологических ресурсов по

—
Чувашской

—
Республике

—
Средневолжского

территориального управления Росрыболовства, отделом по рыболовству и
сохранению водных биологических ресурсов по Чувашской Республике

2

ФГБУ «Главное бассейновое управление по рыболовству и сохранению водных
биологических ресурсов» провести оценку встречаемости голавля в сравнении с

промысловыми видами рыбы Чувашской Республики;
(срок — до 30 июня 2017 г.)

3) включить вид барсук обыкновенный в перечень объектов животного мира,
занесенных в Красную книгу Чувашской Республики (Том 1), утвержденный
приказом Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики от
12 августа 2010 г. № 461.

(срок — в течение 2017 г.)

3. КУ ЧР «Дирекция по охране животного мира и ООПТ» Минприроды
Чувашии:

|) оказать содействие Чувашской—республиканской—общественной
организации «Союз обществ охотников и рыболовов Чувашской Республики» при
расчете степени потенциального воздействия на популяцию гаршнепа и дупеля на
территории Чувашской Республики в условиях любительской и спортивной охоты.

(срок — май-сентябрь 2017 г.)

4. БУ ЧР «Алатырское лесничество» Минприроды Чувашии, БУ ЧР
«Кирское лесничество» Минприроды Чувашии, БУ ЧР «Мариинско-
Посадское лесничество» Минприроды Чувашии, БУ ЧР «Чебоксарское
лесничество» Минприроды Чувашии, БУ ЧР «Шемуршинское лесничество»
Минприроды Чувашии:

|) провести оценку встречаемости можжевельника обыкновенного на
территории соответствующих лесничеств в расчете на 1 га с целью выявления
потенциальной угрозы для популяции данного вида на территории Чувашской
Республики.

(срок — май-сентябрь 2017 г.)

Председатель А.П. Коршунов

Секретарь С.А. Иванов